

کتریا س نقل

اردشیر یکم (ARTAXERXES I)

کره است که خایارشاه در او سرش
 تاثیر فرماندهی گارد پادشاهی که آریابازوس نام او بود
 و در جای دیگر او با نام اردوان یاد شده و دارد داشت
 و شاهی دیگری در برابر با نام میتراداس یاد می کند
 با او ارتباط نزدیکی داشت این دو یکی اردوان و
 میتریداس با هم یک پسر دوم پادشاه که اردشیر
 نام داشت و آنگاه قتل پادشاه گرفته و در سال
 465 BC وارد خوارزم خایارشاه شده و وی را به
 قتل رساند پس از مرگ شاه طوطه گران
 سراغ داریوش فرزند اردشیر شاه رفقه و او را متهم
 به قتل کردند وی علی رغم اقرار به بی گناهی توسط
 طوطه برادر خود اردشیر و درباریانی که توصیف
 آنها شد به قتل رسید

اردشیر یکم پس از قتل رسیدن پدر و برادرش
 داریوش که چنانچه قانونی بود بدست اردوان
 فرمانده گارد نگهبان شاه بر تخت شاهی نشست
 اردوان بطور موقت اردشیر را بر تخت نشاند
 و خود را از طریق پسران خویش قلعید داشت که
 به هنگام فرست مناسب وی را نیز از میان بردارد
 اما اردشیر از این طوطه آگاهی یافت و در دفع او
 پیوستگی کرد. اردشیر اردوان و پسرانش را کشت
 و خود را شاهنشاه خواند در نهایت اردشیر یکم
 فرزند دوم خایارشاه در سال 465 BC قدرت را
 بدست گرفته و بر تخت سلطنت جلوس کرد

اردشیر یکم ششمین پادشاه سلسله هخامنشی
 بود وی از سال 465 تا 424 BC حکم کرد فرمانروای کرد
 وی سومین پسر خایارشاه بود وی برای یک
 مدت طولانی 14 سال حکومت کرد

اردشیر یکم به پارس باستان بنام آرتخشته
 شناخته می شود وی پسر خایارشاه هخامنشی

و بنا بر نوشته های یونانیان مادرش (مسیح) است
 دختر اتانس یا هویانه بود که بیکی از هفت
 خاندان پارسی تعلق داشت. اردشیر چهارم
 برادر داشت که از آن میان داریوش و ویشتاسپ
 از او بزرگتر بودند.

یکی از نخستین اقدام های شاه جدید
 یعنی اردشیر تغییر نام خود به اردشیر بود که حتی
 نامش "قدرت از طریق اراده (عبدالت) استقرار
 می یابد. مبین عمایل شاه بتدریج به تحلیل از ارزشهای
 سیاسی، مذهبی "حقیقت" و مشروطیت دودمانیها
 باشد. اردشیر در سال ۴۶۴ یعنی پس از یک
 سال پادشاهی دست به تجدید نظر در سازماندهی
 دولتی زد. وی تمام نزدیک های وفادار خود را
 ساتراپ تعیین کرد. وی برادرش ویشتاسپ
 که ساتراپ بالتریا بود، تقشده طرح کرد تا با کمک
 اشراف بالتریا تاج و تخت را از چنگ برادر
 بیرون آورد. وی برای رسیدن به این منظور
 سرپرستورش برداشت. وی طی دو جنگی که به
 آن دست زد، شکست خورد و کشته شد. اردشیر
 که از طوطی و شورش در کاخ بیمناک بود دستور
 قتل عام تمام برادرهای باقی مانده خود را داد. از
 این زمان به بعد سلسله های پنهانی در دربار
 اهمیت روز افزونی یافت چون با پیشرفت امپراتوری
 در ارتباط بود. او خود را به سادگی چنین معرفی
 کرده است: "من اردشیر شاه بزرگ، شاه شاهان،
 پسر شاه خشیارشا، نوه داریوش هخامنشی هستم".
 این جا لازم به ذکر می آید که اردشیر از طوطی
 مگابیز داماد خشیارشا مطلع شد که آرتابانوس
 قصد دارد علاوه بر پدرش او را نیز قتل برساند.
 لذا او پیشدستی کرد و آرتابانوس را کشت. سپس
 بیگ سری تغییر حکومت اساسی در دربار و حکومت